
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258  61Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

Núm. do Contrato: 005/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação nº 031/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Editora Fórum LTDA (CNPJ 41.769.803/001-92).
Objeto: Assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Direito, composto por 
54 (cinquenta e quatro) títulos de periódicos, com mais de 3.000 (três 
mil) volumes iniciais, que reúnem ampla doutrina de renomados autores 
nacionais e internacionais, jurisprudência selecionada e informativas, com 
atualização diária, conforme proposta da contratada.
Data da Assinatura: 16/01/2023.
Vigência: 18/01/2023 a 18/01/2024.
Valor global: R$ 132.940,00 (cento e trinta e dois mil, novecentos e qua-
renta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Comum, Comarca de Belém/PA.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 896035

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 6º
Núm. do Contrato: 112/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SR. MÁRCIO 
RODRIGUES DA SILVA.
Objeto do Contrato: A locação de imóvel situado na Avenida Nova de San-
tana, nº 384, Bairro: Centro, CEP: 68.180-000, Itaituba/PA, utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Itaituba/PA.
Justificativa do Aditamento: Considerando a variação do índice IGP-M em 
6,51600%, para o período de novembro/2021 a outubro/2022, publica-
do e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV, consoante Protoco-
lo nº 15920/2022, nos termos do artigo 5º, 40, XI e 55, III da Lei nº 
8.666/1993, com o aceite da redução do valor mensal pelo Locador, de 
acordo com a negociação realizada pela Comissão de Gestão de Contratos, 
o valor mensal do contrato fica reajustado para R$ 16.700,00 (dezesseis mil 
e setecentos reais), a contar de novembro de 2022, conforme quadro abaixo:

VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO
Valor Mensal: 16.000,00 Valor Mensal: 16.700,00
Valor Anual: 192.000,00 Valor Anual: 200.400,00

Data de Assinatura: 16/01/2023
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 895995

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 002/2023-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AOVS SISTEMAS 
DE INFORMÁTICA S.A. (CNPJ 05.555.382/0001-33).
Data de Assinatura: 17/01/2023.
Objeto do Contrato: contratação de assinaturas/licenças de acesso à pla-
taforma ALURA – AOVS Sistemas de Informática SA de conteúdo online;
Apostila: Alteração da fonte de recursos constante da cláusula terceira do 
contrato, pelos motivos consignados no Gedoc 139765/2022.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 896292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0019/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5211/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 20/09/2022, protocolo 142651/2022, conforme abaixo relacionada:
NOME: JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Tailândia
MATRÍCULA: 999.2320
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tailândia
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 19/09/2022 - 19/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 10 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 0020/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148982/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: YANMILA ISIS PEROTI BENTES COSTA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO
MATRÍCULA: 999.3174
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA
PERÍODO(S): 25/10/2022 - 25/10/2022, 26/10/2022 - 26/10/2022, 
27/10/2022 - 27/10/2022, 28/10/2022 - 28/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Auxiliar o PJ na realização de 
peças judiciais/extrajudiciais da PJ de Maracanã/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 10 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0021/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5049/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 13/09/2022, protocolo 141665/2022, conforme abaixo relacionada:
NOME: BRUNO SARAVALLI RODRIGUES
CARGO/FUNÇÃO: Membro Integrante do Grupo de Atuação Especial no 
Combate ao Crime Organizado
MATRÍCULA: 999.2454
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO(S): 25/10/2022 - 26/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 10 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0022/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 100309/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: EMERIO MENDES COSTA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Igarapé-Miri
MATRÍCULA: 999.1461
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Igarapé-Miri - PA
DESTINO(S): Acará/PA
PERÍODO(S): 16/01/2023 - 20/01/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 10 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0023/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 100239/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: IVANILSON PAULO CORREA RAIOL
CARGO/FUNÇÃO: 15o Promotor de Justiça Criminal de Belém
MATRÍCULA: 999.393
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO(S): 10/01/2023 - 19/01/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 10 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0024/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,


